
 

Rio de Janeiro , 25 de Março de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XII | Nº 2853 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 
Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 
  

Presidente: Anderson Barcia Zanon - Sapucaia 
  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 
 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 013/2021 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2021. 
Pelo presente Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação, Eu, 
Jhonata da Silva Fernandes Lopes, Presidente da Câmara Municipal 
de Aperibé, à vista o Termo de Dispensa de Licitação, no processo 
administrativo de nº 013/2021, artigo 24, inciso, II da Lei n.º 
8.666/93, ficando assim dispensado do procedimento licitatório, 
tendo em vista a adequação das funções e finalidade de Contratação, 
venho RATIFICAR a presente dispensa. Fincando assim adjudicado 
a favor da empresa Audap Corretora de Seguros Ltda, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.798.298/0001-88, com endereço na Rua 
Florismundo D’cnop, Centro, Santo Antônio de Pádua - RJ, que pelo 
valor de R$ 2.415,95 (dois mil e quatrocentos e quinze reais e 
noventa e cinco centavos), prestará serviços de seguro total para o 
automóvel CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ ANO/2018, da Câmara 
Municipal de Aperibé. 
  
Publique-se o presente 
. 
Aperibé, 23 de março de 2021. 
  
JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES 
Presidente da Câmara Municipal de Aperibé 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:BD827CDD 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 
013/2021 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2021. 
EMPRESA: Audap Corretora de Seguros Ltda. 
CNPJ: 04.798.298/0001-88. 
OBJETO: Contratação de serviços de seguro total para o automóvel 
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ ANO/2018 da Câmara Municipal 
de Aperibé. 
VALOR: R$ 2.415,95 (dois mil e quatrocentos e quinze reais e 
noventa e cinco centavos). 
PRAZO: 21/02/2021 a 21/02/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica. 
AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II e parágrafo único do art.61 da 
Lei nº8.666/93 e suas alterações posteriores. 
  
Aperibé, 23 de março de 2021. 
  

JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES 
Presidente da Câmara Municipal de Aperibé 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 
Código Identificador:90344666 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 017/2021 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2021. 
Pelo presente Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação, Eu, 
Jhonata da Silva Fernandes Lopes, Presidente da Câmara Municipal 
de Aperibé, à vista o Termo de Dispensa de Licitação no processo 
administrativo, artigo 24, inciso, II da Lei n.º 8.666/93, ficando assim 
dispensado do procedimento licitatório, tendo em vista a adequação 
das funções e finalidade de Contratação, venho RATIFICAR a 
presente dispensa. Fincando assim adjudicado favor da empresa 
FELIPE SOARES BOTELHO DE CARVALHO, inscrita no CNPJ 
sob o nº CNPJ: 32.722.933/0001-89, com endereço na rua Antônio 
Pereira nº 76, Centro, Aperibé – RJ, que pelo valor de R$ 17.280,00 
(dezessete mil e duzentos e oitenta reais) prestará o serviço de 
MANUTENÇÃO DO SITE OFICIAL DO LEGISLATIVO 
APERIBEENSE, PELO PERÍODO DE 12 MESES. 
  
Publique-se o presente. 
  
Aperibé, 23 de março de 2021. 
  
JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES 
Presidente da Câmara Municipal de Aperibé 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:A10322B7 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 
017/2021 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2021. 
EMPRESA: FELIPE SOARES BOTELHO DE CARVALHO 
CNPJ: 32.722.933/0001-89 
OBJETO: manutenção do site oficial do legislativo aperibeense pelo 
período de 12 meses. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.280,00 (dezessete mil e duzentos e oitenta 
reais) 
PRAZO: 12 meses 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
  
Aperibé, 23 de março de 2021. 
  
JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES 
Presidente da Câmara Municipal de Aperibé 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:F69037DE 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 – PMA 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 
às 15:00 hs do dia 09 de abril de 2021, no Setor de Licitação, situado 
à Rua Ver. Airton Leal Cardoso, nº 01, Verdes Campos, Aperibé/RJ, 
realizará Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 



Rio de Janeiro , 25 de Março de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XII | Nº 2853 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            2 

001/2021-PMA, tipo menor preço por item, cujo objeto é a 
“AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM E 
ÓLEO DIESEL S10), PARA ATENDER DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, por um período de 12 (doze) 
meses”. O Edital poderá ser retirado no site 
www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 12 
às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 
A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 
  
Aperibé/RJ, 24 de março de 2021. 
  
MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 
Código Identificador:19129175 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 – FMMA 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 
às 13:00 hs do dia 09 de abril de 2021, no Setor de Licitação, à Rua 
Ver. Airton Leal Cardoso, 1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2021-
FMMA, tipo menor preço por item, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL 
S10), PARA ATENDER AO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE, por um período de 12 meses. O Edital poderá ser 
retirado no site: www.aperibe.rj.gov.br/licitacao ou no Setor de 
Licitação, das 12 às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 
resma de papel A4. Duvidas pelo e-mail licitacaoaperibe@gmail.com 
  
Aperibé/RJ, 24 de março de 2021. 
  
MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:35BB69D1 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 318/GP/2021 

 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - Nomear, Cosmo Santos de Sousa, para o Cargo em 
Comissão de Chefe de Seção III – Administrativo, DAS V, lotado 
na Secretaria Municipal de Agricultura, conforme Lei n.º 477 de 05 
de janeiro de 2011, devendo o mesmo exercer suas funções na 
Secretaria Municipal de Transporte, com efeitos retroativos à 
01/03/2021. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2021. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:218F088D 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 319/GP/2021 

 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 
  

Artigo 1º - Nomear, Aureceli Machado Rimes, para o Cargo em 
Comissão de Chefe de Seção III – Administrativo, DAS V, lotado 
na Secretaria Municipal de Agricultura, conforme Lei n.º 477 de 05 
de janeiro de 2011, devendo a mesma exercer suas funções na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos, 
Trabalho e Habitação, com efeitos retroativos à 01/03/2021. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2021. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:2637C2FD 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 375/GP/2021 

 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - Nomear, a servidora Adriana Mota de Castro Fonseca, 
matrícula 0394, para o Cargo em Comissão de Subsecretária 
Municipal de Educação e Cultura, SSm, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, conforme Lei n.º 477 de 05 de 
janeiro de 2011 e Lei nº 730 de 30 de maio de 2019, à partir de 
23/03/2021. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2021. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 
  
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O.M.E.R.J. 
de 23/03/2021.  

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:FDBB3B75 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 376/GP/2021 

 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - REMOVER, a servidora Gerlane Francisco Teodoro 
Lourenço, matrícula 0499, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração para a Secretaria Municipal de Apoio ao Controle 
Externo, com efeitos retroativos à 01/03/2021. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2021. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:D893B9D3 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 377/GP/2021 

 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  


